Infirmos etiam reuifere nō pi  
gebit, si Ecclesiasticum audiueri  
mus. Non te pigeat, inquit ille, vi Eccle. 7.  
sitare infirmum, ex hoc enim in  
dilectione firmaberis. Iacobi ver  
bum est, Religio munda & imma  
culata est hęc, visitare pupillos,  
& viduas in tribulatione eorum.  
Accedit quoq; Christi calculus, In  
firmus eram, & visitastis me.

De redimendo in fonte, Prophe  
tarum & Christi testimonia, pro  
duxit

ARNOL. VESAL.

- Esaia. 1.** Subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam, & venite & arguite me, dicit Dominus.
- Hiere. 21** Hieremias dicit: Eruite vi oppressos de manu calumniantis, ne forte egrediatur vt ignis, indignatio mea, & succendatur, & non fit qui extinguat propter malitiam studiorum vestrorum. Item: Liberate vi oppressum de manu calumniatoris: & aduenam, & pupillum, & viduam nolite cōtristare. Christi verbum est: In carcere eram, & venistis ad me, &c.

Sepulturæ beneficium non esse negligendum in primis testatur Dauid qui ad filios Iabes Galaad dixit: Benedicti vos à domino, qui fecistis misericordiam hæc cum domino vestro Saul, & sepelitis eum. Et nunc retribnet vobis quidem dominus misericordiam & veritatē. Accedit Tobias, qui mor-

**Tob. 1.** tuis atq; occisis sepulturam sollicitus

DE X. PRAE  
citatio ab Ar  
phala vocant: Qu  
bas mortuos, & a  
procurum tuum, &  
fendebas per diem  
& nocte sepeliebas  
Inuisionem tuam  
atq; Ecclesi. E  
rum produci lach  
dira passus, incipe  
condum iudicium  
pus illius, & ne de  
ram illius.

Quid atinet et  
misericordiam: spir  
peripicuum est,  
Christi documentu  
quis horum negli  
scribit Paulus Ga  
praoccupatus fue  
quo delicto, vos e  
etia, instruite hui  
tua lenitatis. Scrib  
gamus vos fratres,  
quoniam cōsolamini

citus exhibēs, ab Archangel<sup>o</sup> Ra-  
 phaēle audiuit: Quando sepelie-  
 bas mortuos, & derelinquebas  
 prandium tuum, & mortuos ab-  
 scondebas per diem in domo tua  
 & nocte sepeliebas eos, ego obtu-  
 li orationem tuam domino. Mo-  
 net quoq; Ecclesi. Fili mi, in mor-  
 tum produc lachrymas, & quasi  
 dira passus, incipe plorare. Et se-  
 cundum iudicium contege cor-  
 pus illius, & ne despicias sepultu-  
 ram illius.

Tob. 12.

Eccle. 38

Quid attinet enumerare opera  
 misericordiae spiritualia: quando  
 perspicuum est, cum & Pauli &  
 Christi documētis abhorrere, q̄s-  
 quis horum negligentior fuerit.  
 Scribit Paulus Galatis: Fratres si  
 praecipuus fuerit homo in ali-  
 quo delicto, vos qui spirituales  
 estis, instruite huiusmodi in spi-  
 ritu lenitatis. Scribit Thessal. Ro I. Thes. 5  
 gamus vos fratres, corripite in-  
 quietos, cōsolamini pusillanimes  
 suscipi

Gal. 6.

Thes. 5

ARNOL. VESALI.

**1. Thef. 3** suscipite infirmos, patientes esto  
te ad omnes. Scribit eisdem, Si quis  
non obedierit verbo nostro, noli  
te hunc quasi inimicum existima  
re, sed corripite ut fratrem. Chri  
**Mat. 18.** stus ait, Si peccauerit in te frater  
tuus, corripe eum inter te, & ipsum  
solum.

Ab huius postremo mandati sco  
po illi longius euagantur, qui fami  
liae salarium, qui operariorum  
mercedem, fraude, mora, aut quo  
uis quaesito colore interuertunt,  
qui inique parta, restituere tar  
dant, qui praetextu distribuenda  
eleemosynae, aedificandi templi,  
instituendi sacerdotij, erigenda  
sodalitatis, aut cuiuslibet pie fun  
ctionis, alienis diuitijs inhiat, ex  
traneas possessiones aucupantur,  
& opes non suas congerunt, qui  
denique mala cupiditate victi, cu  
iusuis criminis aut flagitij laqueis  
**Aug. de** irretiuntur. Nam bona est lex (in  
**cost. ca.** quit ille) quae dum concupiscen  
tiam

DE X PRAE  
tiam prohibet, omne  
hibet. Quandoquid  
num malorum est cu  
quidam appetentes  
fidei, si interuertunt  
multis.

PER ORA

Hic de praecipiti  
tione congesti  
munctae nari  
dici hominib. fat  
diocetis cum inge  
onis populo, si m  
rus est, blandiatu  
suauissimus huma  
his argumentum  
dimilia & humili  
tute Dei praepete  
sublimitate sermo  
tos sensus ad certa  
sed parulis lac nos  
bum ministrat. Nihil  
galatum omnium fac

DE X. PRAEC. LIB. 77

tiam prohibet, omne malum pro Nā con-  
hibet. Quandoquidem radix om cupiscē-  
nium malorum est cupiditas, quā tiam.  
quidam appetentes errauerunt à I. Tim. 6  
fide, & inseruerunt se doloribus  
multis.

PERORATIO.

**H**ic de præceptis libellus, ea ra-  
tione congestus est, non vt e-  
munctæ naris & acrioris iu-  
dicij hominib. satisfaciat, sed me I. Cor. 2.  
diocris cum ingenij, tum eruditi  
onis populo, si modo vlli placitu  
rus est, blandiatur. Non enim per  
suasibilis humanæ sapientiæ ver-  
bis argumentum pertractat, sed  
dimissa & humili oratione, in vir-  
tute Dei præcepta delineat. Neq; Col. 2  
sublimitate sermonum exercita-  
tos sensus ad certamen prolicit,  
sed paruulis lac non solidum ci-  
bum ministrat. Nihil est, quod ad Heb. 5.  
palatum omniū faciat. Sunt, quos  
verbo-

PERORAT.

verborum mundicies adeo alle-  
ctat, vt nisi illa lectionem iam a-  
dituris suboleat, mox contemnât  
sententias quamlibet graues, re-  
supuant orationem quâ tumlibet  
eruditam, nauseant lucubratiões  
alioqui non contemnendas. Sunt  
quorum auribus, non tam verbo-  
rum tinnitus applaudit, quã sen-  
tentiârum maiestas, argumentor-  
um splendor, authoris industria  
& scriptoris acumen, tum in adse-  
rendis ijs quæ congruunt, tum in  
diluendis quæ refragantur. Sunt  
demum qui vtrunq; anxie expe-  
ctant, & elegâtium verborum de-  
lectum, & præstantis argumenti  
exactam simul & dilucidam enar-  
rationē. Quod si oratio fortassis  
(vt sit) suis membris aptè non co-  
hæreat, si numeris diffluat si in æ-  
quali dictionis procella ferat, nunc  
plus æquo intumescat, nunc con-  
cidat, nunc hiulca, nunc salebrosa  
nunc cõcitior, nunc coactior sit.

Item

PERORA

Item Argumenti tri-  
fuit, si uisus, si oblecta-  
mentum, si uoluntatis  
mutatio in doctum esse  
indigentem, somno-  
sis inuoluntatis, a firmo v-  
lyran. Id illi cum lit-  
tate, quod graculo  
Habet hic libellus  
non omnino sterile  
quæ eiusmodi etiã  
iudicium & acumen  
eruditionem & cal-  
re possit Hieronymi  
la mundioris styli  
menta, si nulli Rhe-  
spectetur, si nulla  
appareat theoremã  
inque philosophor-  
mata conspiciantur  
le ueniam deprece-  
peratus est: non, vt  
aut doctæ posteritat-  
petat, sed vt simul cu-  
tus gratiam procedat.

PERORAT.

78

Item si argumentū tractetur pres-  
 sius, si laxius, si obscurius, si per-  
 plexius, si verbosius & par est, cla-  
 mitant indoctum esse anthorem,  
 indiligentem, somnolentum, mu-  
 sis inuisum, asinum (vt dicitur) ad-  
 lyram. Id illi cum literis esse com-  
 mune, quod graculo cum fidibus.  
 Habet hic libellus argumentum  
 non omnino sterile & infœcundū  
 quin eiusmodi etiam, quod cum  
 iudicium & acumen Augustini, tū  
 eruditionem & calamum fatiga-  
 re posset Hieronymi. In quo si nul-  
 la mundioris styli emicent linea-  
 menta, si nulli Rhetorum colores  
 spectētur, si nulla Theologorum  
 appareāt theoremata, si nulla de-  
 niq̄ philosophorum epichere-  
 mata conspiciantur: est quo faci-  
 lè veniam deprecetur libellus. Nè  
 pe enatus est: non, vt diu supersit,  
 aut doctæ posteritatis iudiciū ex-  
 spectet, sed vt simul cum eo, in cu-  
 ius gratiam prodijt, intermoriaf.  
 Enatus

ARNOL. VESAL.

Enatus est, ut gratiæ illius, cui di-  
 catus est, non cuiuslibet Gramma-  
 ticuli expectatiōi arrideat. Illius  
 gratiæ ea me hercule placent, quæ  
 rudia, q̄ nuda, quæ aperta, q̄ cãdida  
 q̄ solida, quæ nulli non obuia, quæ  
 sincera, non quæ fucata, quæ sim-  
 plici veritatis breuitate nitütur,  
 non quæ longo argumentorum  
 ambitu inuoluta sunt, quæ sacre  
 scripturę munimentis vallantur,  
 non quæ subtili humanę rationis  
 artificio connexa sunt, quæ Pro-  
 phetas spirant, Apostolos referüt  
 Euangelistas attollunt, non quæ  
 Chryssippos, Carneadas, Plato-  
 nas, Aristoteles aut Demosthe-  
 nes. Quod si ad illius stomachum  
 faciat libellus, cuius gratiæ & or-  
 tum, quod in lucem prodijt, & o-  
 bitum debet, si mox intercidat,  
 abunde suo munere perfunctus  
 erit, etiam si non sit cui amplius  
 placeat. Sunt pleraq; in abstruso  
 tribus bibliorum angulis penitus  
 recon-

PERORAT  
 recondita precepta, q̄  
 hunc libellum non e-  
 fuerit calumniatus: r  
 tur, illa ipsa facile a  
 explicata sunt, citra  
 genti libem, aut iudi-  
 uocari. Quæ enim i  
 & cognata, quæ ex v  
 manant, quæ eade  
 pullant & fouen  
 videt vno eodemq̄  
 adfirmari vel vera  
 rogantia nihil, ni  
 dictum sit, illic ad  
 ad quartum præc  
 tur. Præterea ni  
 est, si idem ad diu  
 legatum quisquan  
 rit. Quandoquidẽ  
 tiarum (vt vocant  
 rationis discrimin  
 tel, pro materiæ am  
 tioru deniq; arbit  
 huc, interim alteri  
 gen videri potest ac

PERORATIO.

79

recondita præcepta, quæ si quis in hunc libellum non esse conuecta fuerit calumniatus: respondebitur, illa ipsa facile ad ea quæ hic explicata sunt, citra ullam aut ingenij labem, aut iudicij notam reuocari. Quæ enim finitima sunt & cognata, quæ ex vno fonte promanant, quæ eadem radice suppullulant & fouentur, quis non videt vno eodemq; præcepto vel adfirmari vel vetari? Ita si de arrogantia nihil, nihil de ieiunio dictum sit, illic ad iactantiam, hic ad quartum præceptum recurritur. Præterea nihil incommodum est, si idem ad diuersa præcepta relegendum quisquam animatuerte rit. Quandoquidē pro circumstantiarum (vt vocant) respectu, pro rationis discrimine, pro inodo rei, pro materiæ ambitu, pro auctoris deniq; arbitrato, interim huic, interim alteri præcepto idem videri potest adfines. Quis

F non

ARNOL. VESAL.

non videt mendacium secundo  
 præcepto aduersari? An ob id à  
 falso quoq; testimonio alienum  
 est? Plura etiã testimonia ex am-  
 plissimo scripturarum penu cor-  
 rogari potuisse, ad ea validius  
 munienda, quæ libellus comple-  
 ctitur, in confesso est: cæterũ ea  
 vt fastidium lecturienti, ita quo-  
 que obscuritatis nubeculam lecti-  
 oni obtendissent. Quem enim  
 laboris perçesum, à lectione non  
 auertent temerè congestarum au-  
 thoritatum vehicula? aut quæ iu-  
 cunda simul & dilucida lectio ef-  
 fe potest, vbi cũ testimonijs per-  
 tinacijs quàm cum ipso argumẽ-  
 to velitandũ est? Postremo quod-  
 dam dubitationũ difficultatũq;  
 scrupos, qui superciliosis aculea-  
 tisq; tum philosophis, tũ theolo-  
 gis magnoperè placent, hic libel-  
 lus consulto non diluit, ne scili-  
 cet (vt plerunque fit) obiectio-  
 num & replicarum labyrinthum  
 ingres-

PERORATIO

ingressus & viarum sese  
 implicatarum ambage-  
 rus, ab errore in erroren-  
 tatur, atque tacita alte-  
 veritatem amittat. Au-  
 tam huc seculo ea est  
 ta, quæ sacrarum literarum  
 amentis nituntur, qui  
 amentorum t endicu-  
 tionum pedicis, & o-  
 rarum conquirit a sum-  
 mæ lectionem admon-  
 e mox animum dei  
 uid præceptis adhibe-  
 erit, cuius sese reu-  
 didcirco martialis  
 aqueis irretitum ve-  
 rum pleraque eisdem  
 rancinata, quorum  
 gressus non mortem q-  
 uentat, sed meretur ve-  
 ran non explodit, se-  
 non profigat charitat-  
 iã perit. Mendacium q-  
 nonnulli dñi præceptis e-  
 F

PERORATIO.

80.

ingressus, & viarum sese penitus  
 implicantium ambage remora-  
 tus, ab errore in errorem deuol-  
 uatur, atque tacita altercatione  
 veritatem amittat. Aduertit e-  
 tiam huic seculo ea esse gratio-  
 ra, quæ sacrarum literarum fun-  
 damentis nituntur, quam quæ ar-  
 gumentorum tendiculis, obie-  
 ctionum pedicis, & contis repli-  
 carum conquifita sunt. Illius ta-  
 men lectorem admonet libellus,  
 ne mox animum despondeat, si  
 quid præceptis adhibitum inue-  
 nerit, cuius sese reum agnoscat,  
 & idcirco martialis etiam noxæ  
 laqueis irretitum vereatur. Sunt  
 enim pleraque eisdem præceptis  
 adfarcinata, quorum transgres-  
 sibus non mortem quidem in-  
 tentat, sed meretur veniam, gra-  
 tiam non explodit, sed tolerat,  
 Non profligat charitatem, sed so-  
 ciã patit. Mendacium quidẽ cum  
 nonnullis dn̄i præceptis depugnat,